
1 

AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE  

SETTORE AFFIDAMENTI E GARE DI LAVORI 

Via Balbi,5 - 16126 Genova 

tel. 010/209.9401 

Mail di settore: lavori@unige.it 

mail PEC: areanegoziale@pec.unige.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 

economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici nonché 

l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 del 11 settembre 2020, di conversione del 

Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, che prevede la possibilità dell’affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTA la richiesta pervenuta in data 09.11.2020 dall’Area Sviluppo Edilizio in merito alla 

necessità di affidare i lavori di sistemazione e realizzazione di nuove siepi 

perimetrali, realizzazione di impianto automatico di irrigazione, movimentazione e 

posa in opera di arredo urbano, tavoli, panche gazebi in legni, piantumazione di 

alberi ad alto fusto in sostituzione di quelli eliminati durante le opere di 



2 

adeguamento fognario, presso i giardini dell’Edifico 9 – Viale Benedetto XV N. 3 

– CIG Z192EA8DBF; 

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori è di € 9.701,57 

oltre I.V.A., compresi € 346,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio ha attestato e confermato la relativa 

disponibilità economica; 

PRESO ATTO che la funzione di RUP è stata assegnata al geom. Angelo Raffaele Rossi con D.D. 

prot. n. 6139 del 23/11/2020; 

CONSIDERATO  che il Rup, visto che l’esecuzione della precedente ristrutturazione dei giardini, 

ordinata dalla Scuola di Scienze, era stata aggiudicata alla ditta Mereta snc; che 

l’area stessa è stata interessata da importanti lavori di rifacimento delle condotte 

fognarie degli edifici universitari limitrofi; che essendo necessario riportare l’area 

nelle condizioni precedenti ai lavori fognari, si ritiene che la succitata ditta Mereta 

snc, essendo perfettamente a conoscenza del sito sia la più affidabile dal punto di 

vista tecnico-economico a cui affidare il lavoro;  

VISTI l’art. 30 del “Codice” e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 

economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici, nonché 

l’art. 36, comma 2 lett. a), del medesimo “Codice”, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto ad un solo operatore economico per importi inferiori a € 

40.000,00; 

CONSIDERATO che il RUP ha convenuto, per le ragioni esposte in premessa di avviare tramite 

MEPA in data 20/11/2020 apposita trattativa diretta al fine di ottenere un 

preventivo da parte del fornitore MERETA SNC; 

 

RILEVATO che alla data di scadenza fissata alle ore 18:00 del 27.11.2020, MERETA SNC - P. 

IVA n. 02437340991 ha fatto pervenire il proprio preventivo, presentando un 

ribasso pari all’8%, pari ad un’offerta di € 8.606,59; 

 

CONSIDERATO che, pertanto, il RUP ritenuto il preventivo congruo, ritiene di provvedere 

all’affidamento a favore della ditta MERETA SNC – P. IVA n. 02437340991 sulla 

base dell’economicità evidenziata; 

ACCERTATO  che la ditta MERETA SNC – P. IVA n. 02437340991 ha presentato 

l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 



3 

appalto debitamente sottoscritta e che l’amministrazione ha proceduto, con esito 

positivo, alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

- di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto come previsto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 del 11 settembre 2020, di conversione del 

Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, dei lavori di sistemazione e  realizzazione di nuove siepi 

perimetrali, realizzazione di impianto automatico di irrigazione, movimentazione e posa in 

opera di arredo urbano, piantumazione di alberi ad alto fusto – Edifico 9 – Viale Benedetto 

XV N. 3 – CIG Z192EA8DBF, a favore della ditta MERETA SNC – P. IVA n. 

02437340991 sede legale Via Roma 1-Crocefieschi, che ha presentato un ribasso dell’8% 

pari ad un’offerta di € 8.606,59 oltre € 346,58  per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e oltre  I.V.A; 

- di imputare la spesa derivante dall’esecuzione del lavoro, sotto specificata, sulla voce Coan 

dell’Area Sviluppo Edilizio 04.01.01.07.03.01; 

Importo esecuzione dei lavori    €     8.606,59 

Oneri per la sicurezza per l'eliminazione  

o la riduzione dei rischi da interferenze             €                346,58 

___________________________________________________________ 

   Totale complessivo                                                     €            8. 953,17  

  

 

 
 

Visto: Il Responsabile del Procedimento 
f.to digitalmente geom. Angelo Raffaele 
Rossi 
 
 

  Il Dirigente 
 Firmato digitalmente      
Dott.ssa Roberta Cicerone 

 


